[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

LEI Nº 719/2022

Revogar a Lei Municipal nº 365 de 27 de janeiro de 2010 que Institui o Auxilio Alimentação, a ser concedido aos Servidores Efetivos, Empregados Públicos, Cargos Comissionados e Estagiários do Município de Quarto Centenário, com a finalidade de alterar o valor do auxílio alimentação e dá outras providências.

                                            A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal, sancionei a seguinte L E I:

Art. 1º - Fica instituído a partir do dia 01 de junho de 2022, o Auxilio Alimentação, a ser concedido aos Servidores Efetivos, Empregados Públicos, Cargos Comissionados e Estagiários do Município de Quarto Centenário.

§ 1º - O limitador para os cargos, funções e empregos públicos é de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais) de salário base.

§ 2º - Terá direito ao Auxílio Alimentação o beneficiário, independente do número de cargos em que ocupa, apenas 1 (um) benefício.

§ 3º - O aludido Auxílio é destinado, exclusivamente, à aquisição de produtos alimentares.

§ 4º - O valor do Auxílio Alimentação é fixado em R$ 200,00 (duzentos reais) mensais.

Art. 2º - O Auxílio não será incorporado ao vencimento do servidor público e nem do empregado público beneficiado e sobre o seu valor não incidirão descontos de qualquer natureza.

Art. 3º - O Auxílio Alimentação não será computado na gratificação natalina ou no adicional de férias.

Art. 4º - O Auxílio Alimentação é pessoal e intransferível, resultando em suspensão de sua concessão, inclusive, ao servidor beneficiado que não o utilizar para o fim a que se destina.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de junho de 2022, revogando-se a Lei n.º 365/2010.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - PR, 30 de maio de 2022.

Wilson Akio Abe

Prefeito Municipal

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR